Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ________ 2018 г. № ___
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу                       Республики Алтай «Управление государственными финансами», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай                                      от 28 сентября 2012 года № 252
Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Управление государственными финансами», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 252 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 92(98); 2013, № 96(102); 2014, № 109(115), № 117(123), № 119(125); 2015, № 121(127), № 124(130),               № 129(135), № 130(136); 2016, № 132(138), 140 (146)); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 19 февраля).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

   А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Алтай
от «___»______ 2018 г. №____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Управление государственными финансами», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай
от 28 сентября 2012 года № 252

1. Позицию «Ресурсное обеспечение программы» раздела I «Паспорт государственной программы Республики Алтай» изложить в следующей редакции:
	«Ресурсное обеспечение программы
	Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию программы составят 11717088,80 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 11649915,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год - 1371458,60 тыс. рублей;
2014 год - 1553752,90 тыс. рублей;
2015 год - 1841945,10 тыс. рублей;
2016 год - 1989235,70 тыс. рублей;
2017 год - 2221870,90 тыс. рублей;
2018 год - 2671652,10 тыс. рублей;
б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составят 42473,50 тыс. рублей, в том числе по годам: фактические:
2013 год - 5409,70 тыс. рублей;
2014 год - 5563,50 тыс. рублей;
2015 год - 6112,50 тыс. рублей;
2016 год - 6464,40 тыс. рублей;
2017 год - 6160,50 тыс. рублей;
2018 год - 12762,90 тыс. рублей;
в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 0,0 тыс. рублей;
г) за счет средств из иных источников (справочно) составят 24700,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год - 4200,00 тыс. рублей;
2014 год - 4500,00 тыс. рублей;
2015 год - 4000,00 тыс. рублей;
2016 год - 4000,00 тыс. рублей;
2017 год - 3500,00 тыс. рублей;
2018 год - 4500,00 тыс. рублей».

2. Абзац девятый подраздела «Повышение эффективности бюджетных расходов Республики Алтай» раздела II «Характеристика сферы реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:
«плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики Алтай на 2018 - 2021 годы и плана мероприятий по оптимизации расходов республиканского бюджета Республики Алтай на 2018 - 2021 годы, утвержденных распоряжением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2018 года № 531-р.».
3. Абзацы 1-8 раздела III «Приоритеты государственной политики Республики Алтай в сфере реализации государственной программы, цели, задачи, целевые показатели государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Цели и задачи настоящей программы определены с учетом положений посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Алтай, положений законодательства Российской Федерации, определяющих условия в сфере планирования и исполнения бюджетов субъектов Российской Федерации, а также с приоритетами Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 года № 60.
В соответствии с указанной стратегией, целью проводимой на территории региона политики управления региональными финансами является управление региональными финансами и эффективность бюджетных расходов.
В числе основных задач в сфере эффективного управления региональными финансами: увеличение доходной части консолидированного бюджета Республики Алтай, а также повышение эффективности использования бюджетных средств и проведение взвешенной долговой политики.
Для обеспечения перечисленных задач необходимо обеспечить совершенствование сложившегося комплекса мер, с учетом изменяющихся требований бюджетного законодательства.».
4. Позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы государственной программы Республики Алтай подраздела 1 Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Республике Алтай» раздела V «Сведения о подпрограммах государственной программы» изложить в следующей редакции:
	«Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию подпрограммы составят 11400665,40 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 11333491,90 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год - 1314121,90 тыс. рублей;
2014 год - 1489228,50 тыс. рублей;
2015 год - 1793945,60 тыс. рублей;
2016 год - 1941884,90 тыс. рублей;
2017 год - 2173838,10 тыс. рублей;
2018 год - 2620472,90 тыс. рублей;
б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составят 42473,50 тыс. рублей, в том числе по годам: фактические:
2013 год - 5409,70 тыс. рублей;
2014 год - 5563,50 тыс. рублей;
2015 год - 6112,50 тыс. рублей;
2016 год - 6464,40 тыс. рублей;
2017 год - 6160,50 тыс. рублей;
2018 год - 12762,90 тыс. рублей;
в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 0,0 тыс. рублей;
г) за счет средств из иных источников (справочно) составят 24700,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год - 4200,00 тыс. рублей;
2014 год - 4500,00 тыс. рублей;
2015 год - 4000,00 тыс. рублей;
2016 год - 4000,00 тыс. рублей;
2017 год - 3500,00 тыс. рублей;
2018 год - 4500,00 тыс. рублей».

5. Раздел VI «Обеспечивающая подпрограмма «Создание условий реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами» изложить в следующей редакции:
VI. Обеспечивающая подпрограмма «Создание условий реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами»

6.1. Паспорт обеспечивающей подпрограммы государственной программы Республики Алтай

	Наименование обеспечивающей подпрограммы государственной программы (далее обеспечивающая подпрограмма)
	Создание условий реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами»

	Наименование государственной программы, в состав которой входит обеспечивающая подпрограмма
	Управление государственными финансами

	Соисполнители государственной программы, участвующие в реализации основных мероприятий государственной программы в рамках обеспечивающей подпрограммы
	-

	Цели обеспечивающей подпрограммы
	Создание оптимальных условий по обеспечению реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами»

	Целевые показатели обеспечивающей подпрограммы
	Уровень достижения показателей государственной программы

	Ресурсное обеспечение обеспечивающей подпрограммы
	Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию подпрограммы составят 145462,80 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 145462,80 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 47050,80 тыс. рублей;
2017 год - 47632,80 тыс. рублей;
2018 год - 50779,20 тыс. рублей;
б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составят 0,0 тыс. рублей;
в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 0,0 тыс. рублей;
г) за счет средств из иных источников (справочно) составят 0,0 тыс. рублей

6.2. Цели, задачи, основные мероприятия и ресурсное
обеспечение обеспечивающей подпрограммы

Целью обеспечивающей подпрограммы является создание оптимальных условий по обеспечению реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами».
Обеспечивающая подпрограмма реализуется в рамках одного основного мероприятия, направленного на повышение эффективности государственного управления в Министерстве финансов Республики Алтай.
Объемы бюджетных ассигнований в целом на реализацию подпрограммы составят 145462,80 тыс. рублей, в том числе:
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 142954,20 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 47050,80 тыс. рублей;
2017 год - 47632,80 тыс. рублей;
2018 год - 50779,20 тыс. рублей.».

6

6. Приложение № 5.1 к Государственной программе изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5.1

	к государственной программе «Управление государственными финансами»

	Ресурсное обеспечение реализации государственной программы

	Наименование государственной программы
	Управление государственными финансами

	Администратор государственной программы
	Министерство финансов Республики Алтай

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, обеспечивающей подпрограммы, основного мероприятия
	Администратор, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем расходов, тыс. рублей

	2013 год*
	2014 год*
	2015 год*
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Государственная программа
	Управление государственными финансами
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	1 381 068,3
	1 563 816,4
	1 852 057,6
	1 999 700,1
	2 231 531,4
	2 688 915,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	1 376 868,3
	1 559 316,4
	1 848 057,6
	1 995 700,1
	2 228 031,4
	2 684 415,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	5 409,7
	5 563,5
	6 112,5
	6 464,4
	6 160,5
	12 762,9

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	4 200,0
	4 500,0
	4 000,0
	4 000,0
	3 500,0
	4 500,0

	Подпрограмма
	Повышение эффективности бюджетных расходов в Республике Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	1 323 731,6
	1 499 292,0
	1 804 058,1
	1 952 349,3
	2 183 498,6
	2 637 735,8

	республиканский бюджет Республики Алтай
	1 319 531,6
	1 494 792,0
	1 800 058,1
	1 948 349,3
	2 179 998,6
	2 633 235,8

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	5 409,7
	5 563,5
	6 112,5
	6 464,4
	6 160,5
	12 762,9

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	4 200,0
	4 500,0
	4 000,0
	4 000,0
	3 500,0
	4 500,0

	Основное мероприятие
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Республики Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	257 725,2
	355 686,5
	322 928,5
	305 716,3
	377 220,5
	113 477,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	253 525,2
	351 186,5
	318 928,5
	301 716,3
	373 720,5
	108 977,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	4 200,0
	4 500,0
	4 000,0
	4 000,0
	3 500,0
	4 500,0

	Основное мероприятие
	Повышение результативности  предоставления межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям в Республике Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	1 066 006,4
	1 143 605,5
	1 481 129,6
	1 646 633,0
	1 806 278,1
	2 524 258,8

	республиканский бюджет Республики Алтай
	1 066 006,4
	1 143 605,5
	1 481 129,6
	1 646 633,0
	1 806 278,1
	2 524 258,8

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	5 409,7
	5 563,5
	6 112,5
	6 464,4
	6 160,5
	12 762,9

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	Повышение уровня финансовой грамотности населения Республики Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	300,0
	237,3
	300,0
	300,0
	400,0
	400,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	300,0
	237,3
	300,0
	300,0
	400,0
	400,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Повышение финансовой грамотности населения Республики Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	300,0
	237,3
	300,0
	300,0
	400,0
	400,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	300,0
	237,3
	300,0
	300,0
	400,0
	400,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	Повышение эффективности управления и распоряжения государственным  имуществом Республики Алтай**
	Министерство имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	1 375,0
	3 708,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	1 375,0
	3 708,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	0,0
	0,0
	1 200,9
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	0,0
	0,0
	1 200,9
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Повышение эффективности управления и распоряжения государственным  имуществом Республики Алтай
	Министерство имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	975,0
	708,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	975,0
	708,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	0,0
	0,0
	1 200,9
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	0,0
	0,0
	1 200,9
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Повышение эффективности использования земельных участков
	Министерство имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	400,0
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	400,0
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечивающая подпрограмма
	Создание условий реализации государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами»
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	47 050,8
	47 632,8
	50 779,2

	республиканский бюджет Республики Алтай
	0,0
	0,0
	0,0
	47 050,8
	47 632,8
	50 779,2

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
	Повышение эффективности государственного управления в Министерстве финансов Республики Алтай
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	47 050,8
	47 632,8
	50 779,2

	республиканский бюджет Республики Алтай
	0,0
	0,0
	0,0
	47 050,8
	47 632,8
	50 779,2

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Аналитическая ведомственная целевая программа
	Повышение эффективности государственного управления в Министерстве финансов Республики Алтай **
	Министерство финансов Республики Алтай
	всего
	40 829,2
	43 058,9
	46 463,8
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	40 829,2
	43 058,9
	46 463,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Аналитическая ведомственная целевая программа
	Повышение эффективности государственного управления в Министерстве имущественных отношений Республики Алтай**
	Министерство имущественных отношений Республики Алтай
	всего
	14 832,5
	17 520,2
	34,8
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Алтай
	14 832,5
	17 520,2
	34,8
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе федеральный бюджет (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ТФОМС (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* Сведения о ресурсном обеспечении на 2013-2015 годы приведены справочно.
** Срок действия до 1 января 2016 года.».
5
13